



RUDLOVSKÉ NOVINKY

Informačný spravodaj obce RUDLOV. Ročník V.

Vydanie č. 5 December 2023



Vážení spoluobčania,

končí sa rok 2023 a je tu čas hodnotenia toho, čo sme za uplynulý rok prežili, či vykonali. Na začiatku tohto roka sme si všetci želali, aby rok, ktorý máme pred sebou, bol rokom zmien k lepšiemu. Ak sa nám mali podariť menšie, či väčšie veci, pokúsili sme sa pomenovať vízie a ciele, ktoré nás spájajú. Všade, kde to bolo možné, budovali sme mosty spolupráce, kládli dôraz na to, čo nás zjednocuje a povzniesli sa nad tým, čo nás delí. I keď pri rozmanitosti našich názorov a pováh nás vždy niečo deliť bude, no napriek tomu vždy tvoríme jedno spoločenstvo. Našou snahou bolo robiť veci pre nás všetkých.

Ja osobne sa teším z každej spontánnej aktivity v prospech našej obce a z každej iniciatívy, ktorá vznikne. Verím v potenciál ľudí, a v to, že spolu dokážeme veľa. Som presvedčený, že jedine spolupráca prinesie ovocie spokojnosti a posunie našu obec dopredu.

Prežívame nestabilné časy v podobe energetickej krízy, neutíchajúcej vojny v susednej krajine a vysokej inflácie. Tie komplikujú väčší rozvoj v každej oblasti nášho života a chodu obce, no ja dúfam, že aj napriek týmto udalostiam Vás tešia všetky pozitívne zmeny a udalosti, úspechy našej obce, ako aj všetky vykonané práce, ktoré prispeli k zveladeniu obce, pretože všetko to smeruje k zlepšeniu a skvalitneniu života občanov v Rudlove.

V rámci investičných akcií bola zrealizovaná výstavba parkoviska pri základnej škole, ktoré slúži aj zamestnancom a rodičom detí z materskej školy. Na školskom dvore v areáli materskej školy pribudla nová lezecká zostava pre deti, ktorú sme zrealizovali za pomoci dotácie z PSK. Teším sa novému ovocnému sadu, ktorý vznikol na nevyužitom priestore za obecným úradom za pomoci dotácie z grantového programu „Vy rozhodujete, my pomáhame“, od spoločnosti Tesco. Bude zameraný na produkciu ovocia pre školskú jedáleň a deti MŠ a ZŠ v Rudlove. Sad bude mať svoju okrasnú, estetickú a edukačnú funkciu. Pod záštitou obce sa o neho budú starať aj deti základnej a materskej školy. Pevne verím, že tento ovocný sad bude mať vplyv aj na ekológiu a bude mať tiež významnú krajinotvornú funkciu. Podarilo sa upraviť a zrekonštruovať úsek na verejnom osvetlení s osadením LED svietidiel na prístupovej ceste k Domu nádeje. Pokračuje sa v systematickej úprave

a zveľaďovaní verejných priestranstiev. Upravené plochy a parky obohatili obec o zaujímavé a oku lahodiace miesta, nie len pre cyklistov a turistov. Obec sa zaoberá aj prípravou projektov na rekonštrukcii miestnych komunikácií, ktoré plánujeme preinvestovať čerpaním financií získaných z príležitostných výziev a fondov. Pevne verím, že spoločným úsilím sa nám to podarí.

Dovoľte mi, aby som sa v závere poďakoval všetkým organizáciám a ich predsedom za ich prácu a šírenie dobrého mena. Veľmi ma tešia kultúrne a inšpiratívne aktivity obecnej knižnice, kde sme mohli tohto roku zažiť atmosféru divadelného predstavenia a načerpali inšpiráciu zo stretnutí s tvorivými ľuďmi. Nezaháľali ani turisti, hasiči, futbalisti a členovia červeného kríža, ktorí sa snažili pripraviť pre svojich členov, ale aj občanov obce rôzne atraktívne podujatia a aktivity. Ďakujem aj poslancom obecného zastupiteľstva, kolegom z obecného úradu a pracovníkom na malých obecných službách za ich vykonanú prácu v tomto roku. Buďme všetci spoločne naďalej silní a hrdí na našu obec.

Prajem Vám pokojné prežitie vianočných sviatkov v rodinnom kruhu a veľa osobných a pracovných úspechov v nasledujúcom roku.

Ing. Juraj Vasil'
starosta obce

Drahí bratia a sestry, milovaní veriaci!

Ak sa v živote dožívame nejakého životného jubilea, snažíme sa dobre pripraviť. Už dlhší čas pred naším výnimočným dňom organizujeme a pripravujeme oslavu.

Prežívame obdobie Filipovky – času prípravy na sviatky Narodenia Ježiša Krista. Narodenie Ježiša Krista je udalosť, ktorá zmenila svet. Preto je dôležité sa na túto veľkú chvíľu dobre pripraviť.

Na Vianoce ľuďom ohlasujeme radostnú zvesť, že na svet, do nášho života vstúpila Božia Láska, Emanuel – Boh s nami, Ježiš Kristus. On prišiel, aby zvíťazil nad smrťou, ktorá je následkom dedičného hriechu. A aj nad ňou zvíťazil! Sviatky Narodenia Pána sú tak neustálym znakom Božej priazne k človeku. Betlehem znamená Dom chleba. Aké je to príznačné, že práve

v Dome chleba nám Boh dal skutočný chlieb – svojho Syna Ježiša Krista, aby naplnil náš život, dal mu zmysel a konkrétny cieľ. Tak ako chlieb nasýti hladného, aj Ježiš je pokrm, ktorý dáva skutočné nasýtenie.

Keď sa končí starý rok a začína nový, ľudia chcú byť lepší, chcú sa v novom roku vyvarovať starých chýb, chcú už byť k sebe milší, ohľadupľnejší, zodpovednejší. Je to pre nás ďalšia príležitosť prijať na tejto novej ceste života spoločenstvo Ježiša Krista, ako záruku Božej priazne a jeho požehnania.

Všetkým Vám a Vaším blízkym želim k Vianociam a Novému roku milosť zreteľne počuť milujúci hlas Boha a v jeho Synovi nanovo spoznať neotrasiteľnú pravdu, že na našej životnej ceste je „S nami Boh“.

Váš o. Marek Saraka



Zrealizované práce, ktoré sa nám podarilo urobiť:

- nové parkovisko pri základnej škole
- montáž lezeckej zostavy v areáli MŠ
- založenie ovocného sadu za obecným úradom
- rekonštrukcia a doplnenie svietidiel na verejnom osvetlení k Domu nádeje
- náter strechy a montáž žľabov a zvodov na budove základnej školy
- lokálne opravy miestnych komunikácií a úpravy rigolov
- úprava verejných priestranstiev

Čo sme zažili ?

- Pietny akt oslobodenia obce Rudlov
- Stolnotenisový turnaj o putovný pohár starostu obce
- Stavanie mája
- Pálenie vatry (výročie KST Rudlov)
- Súťaž o najkrajší balkón a predzáhradku
- Rudlovský beh do vrchu a 40. ročník Výstupu na Praporec
- Nádherné akcie v obecnej knižnici – divadlo KLUD, besedy, stretnutia so spisovateľmi
- Súťaž dobrovoľných hasičov s technikou PS 12
- Stretnutie jubilantov
- Zemetrasenie

Jubilanti v roku 2023

„K životnému jubileu Vám prajeme len to najkrajšie, čo život môže dať. Nech slza bolesti Vám tvár nikdy nezmáča, žiaľ a smútok nech sa Vám chrptom otáča, nech len zdravie, šťastie, láska a dobrota sú náplňou do ďalších rokov Vášho života.“

60 ROKOV

Valéria Ucháčová, Verona Adamová, Jaroslava Kroková, Ján Adam Marta Voľanská

70 ROKOV

Ján Markuš, Mgr., Darina Janičová Jozef Fedorko

80 ROKOV

Alžbeta Sukovská, Juraj Vasil Michal Dobranský, Ing.

VITAJTE NA SVETE



**Čonka Peter
Džama Felix
Gazdíková Terézia
Horvát Alex
Kozárová Karolína
Kroka Matej Viliam
Kroková Laura
Kura Saimon
Masičová Ema
Petrík Tomáš
Vanacká Charlotte
Farbariková Ester**

78. výročie oslobodenia obce - vytúžená sloboda

Dňa 18. január 2023 sa konal v našej obci pietny akt kladenia vencov pri pamätnej tabuli oslobodenia obce. Po zaznení štátnej hymny a slávnostnom privítaní sa všetkým prihovoriť starosta obce, ktorý zdôraznil, aby sme na tento deň nikdy nezabudli. S úctou a vďakou si spomínáme na hrdinských bojovníkov, vojakov, partizánov, ktorí odolávali presile a kľesli cestu k dnešnému životu. Pri spomienke na našich osloboditeľov sme položili veniec na pamätnú tabuľu, ktorá je umiestnená na budove obecného úradu.



Stretnutie so seniormi

Každoročne keď príroda naberá krásu jesene, sa stretávame a prejavujeme pozornosť a úctu k tým skôr narodeným, ktorých vlasy sú postriebrené šedinami a konanie obohatené veľkými životnými múdrosťami. Mesiac úcty k starším sme si v našej obci pripomenuli aj tento rok, a to 15. októbra na spoločnom posedení

s našimi seniormi. V kultúrnom programe vystúpili deti z MŠ a ZŠ a mužská spevácka skupina Parobčáci. Nezabudli sme ani na našich jubilantov, ktorí sa v tomto roku dožili okrúhlych narodenín. Všetkým oslávencom prajeme pevné zdravie a veľa síl do ďalšieho života.

Na mnohaja i blahaja lita.



OPUSTILI NÁS



**Dvorská Anna (75 r.)
Macková Anna (79 r.)
Jenča Ján (90 r.)**

Výzdoba v obci

Naša obec je situovaná do krásneho prostredia pod Slanskými vrchmi a príroda, ktorá ju obklopuje je čarovná v každom ročnom období. Preto našu obec radi navštevujú turisti alebo cykloturisti počas celého roka. My Rudlovčania sa určite



potešíme, keď nám takýto v úvodzovkách „cudzí“ ľudia, či ľudia, ktorí sem prídu na návštevu po dlhých rokoch alebo len tak na návštevu povedia, že sa im tu páči, že sa obec zmenila, že je dobre udržiavaná, že sú tu krásne upravené plochy, rozkvitnu-



té záhony kvetov, či tematicky vytvorená výzdoba počas našich tradičných sviatkov jari, jesene a zimy. Počas celého roka sme si mohli všimnúť u nás veľkonočnú, jesennú či vianočnú výzdobu pred obecným úradom, pri autobusovej zastávke, OD Jednota, pri moste, ale aj v iných priestoroch. O to, aby to tak vždy bolo sa usiluje aj vedenie obce a zamestnanci malých obecných služieb. Veľmi nás teší záujem a ochota nápomocných dobrovoľníčok, ktoré k tomu svojou nemalou mierou prispievajú svojimi nápadiami, návrhmi, kreativitou aj samotnou realizáciou. Takisto za to, že venovali aj kus svojho voľného času pri skrášľovaní našej obce.

Chceme sa touto cestou všetkým úprimne poďakovať, najmä však zamestnankyni obecného úradu Márii Habinovej, pani Mariane Gordanovej, Marcelle Sukovskej, Jaroslave Vasiľovej, Jane Bužovej, poslankyniam Márii Raškovskej a Ľudmile Leškovej. (ocú)



Rudlovský beh do vrchu

Už tradične sa v našej obci dňa 21.5.2023 konali preteky v behu s dlhoročnou tradíciou, no po prvý krát pod novým názvom. Po odchode p. Stanovčákovskej z realizačného tímu sa Rudlovský šlapák zmenil na Rudlovský beh do vrchu. Tentokrát sa konal pod záštitou starostu obce a na jeho príprave sa podieľal ostrieľaný tím v zložení poslancov OcÚ, dobrovoľných hasičov obce a šikovných dobrovoľníčkov. Tak ako aj po uplynulých rokoch pritiahol do našej obce veľa priaznivcov športu, no najmä zaniatých bežcov v rôznych vekových kategóriách. Zastúpenie mali aj športovci nordic walkingu. Toto športové podujatie sprevádzali aj rôzne zaujímavé atrakcie, ktorými si deti spríjemnili chvíle pred a po preteku. V areáli za obecným úradom sa nachádzal skakací hrad a stánok s predajom cukrovej vaty. Počasie nám prišlo, bol to krásny slnečný májový deň.

Štart detských kategórií sa konal o 12:00 hod pred OcÚ. Na štarte v rôznych kategóriách súťažilo 53 chlapcov a 52 dievčat. Súťažiaci v nordic walkingu vyštartovali o 13:30 hod. v počte 16.

Bežci hlavnej kategórie v počte 81 sa na štart postavili o 14:00 hod. Cieľ bol ako obvykle pri chate na Javorovej, kde bolo prichystané občerstvenie a dobre vychladené pivo.



Advent

Advent má duchovný význam a nie je len časom nakupovania darčiekov, zhonu a pečenia medovníkov. Predstavuje obdobie trvajúce štyri týždne a veriaci si v tomto období pripomínajú príchod Krista. Počas tohto obdobia sa schádzajú v katolíckych, evanjelických a iných kresťanských chrámoch k modlitbám a zamysleniam.

Symbolom adventu je adventný veniec so štyrmi sviečkami, ktoré symbolizujú štyri nedele pred Štedrým dňom. Postupne sa zapalujú každú nedeľu. A prečo práve veniec? Veniec je od nepamäti symbolom

víťazstva a kráľovskej dôstojnosti. Aj Biblia hovorí o venci ako o prejave úcty, radosti a víťazstva. Adventný veniec vzdáva hold tomu, ktorý je očakávaný a ktorý zároveň prichádza ako víťaz, kráľ a osloboditeľ.

Tak ako po iné roky, aj tohto roku bude takýto adventný veniec aj v našej obci. Každú adventnú nedeľu, až do štedrého dňa sa na ňom postupne zapáli jedna svieca a počas celých vianočných sviatkov budú svietiť všetky štyri, symbolizujúce - pokoj, vieru, nádej a lásku.
(ocú)



Betlehem



Príprava na vianočné sviatky má rôzne podoby. Spočíva prevažne v zdobení vianočného stromčeka, pečení, v slávnostnom prestieraní a obdarúvaní. V mnohých rodinách je však neodmysliteľnou súčasťou Vianoc tiež betlehem.

Jasličky s malým Ježiškom a scéna betlehema sú pre katolíckych veriacich neodmysliteľným symbolom obdobia Vianoc až do 6. januára, keď sa slávi sviatok Zjavenie Pána - Traja králi.

Betlehenské jasličky zobrazujú Svätú rodinu - Ježiša, Máriu a Jozefa spolu s troma

mudrcmi z Východu, anjelmi a pastiermi. Práve narodený Ježiško v ňom najčastejšie leží na sene a túto scéniu dopĺňajú zvieratká. Aj u nás v obci sa môžeme stretnúť s takýmto betlehemom, ktorý je súčasťou vianočnej výzdoby. Je umiestnený pred obecným úradom vedľa adventného venca a dokonale tak dotvára duchovný rozmer a čaro vianočných sviatkov. Okoloidúci sa pri ňom môžu zastaviť, porozjímať a takýto betlehem aj deťom prinesie určite potešenie a radosť do srdiečka.

(ocú)

Knižnica je skvelé miesto pre socializáciu detí

Obecná knižnica v Rudlove počas celého roka 2023 ponúkla bohatý program pre deti, mládež, ale aj širokú verejnosť. Začiatok roka bol v knižnici rozprávkový... Deti sa počas karnevalu premenili do krásnych rozprávkových kostýmov a oživili tak priestory našej knižnice. Vo februári sa uskutočnila zaujímavá prednáška pre dospelých na zá-

hradnícku tému, pestovanie vlastných rastlín zo semien s o. Petrom Lazoríkom, ktorý odporučil rôzne tipy a triky na pestovanie rastlín tak, aby bola úrodnosť čo najväčšia. V mesiaci apríl sme privítali bábkové divadlo Gašparko s rozprávkou Snehulienka a sedem trpaslíkov. Zaujímavé divadelné predstavenie zanechalo v detských oči-



ach úsmev a radosť z poučného príbehu, ktoré stvárnilí nádherné bábkky. V knižnici mali naši čitatelia možnosť stretnúť spisovateľa a eko aktivistu Mateja Zámečníka, ktorý porozprával o svojich EKO knihách - Zábudlivom Ginku, Divozelovi a Nezábudke. Zároveň sa naučili rôzne zaujímavosti o kompostovaní a bioodpade. Ako sa kedysi žilo, či krásne ľudové rezbárstvo boli ďalšie témy, o ktorých v septembri 2023 v rámci remeselníckeho dňa porozprávali lektori Anna Lipkošová a Jozef Myšľan. Starší si zaspomínali a deti sa dozvedeli nové, zaujímavé poznatky z histórie života na našich dedinách v minulosti. Nechýbal remeselnícky workshop - ako zdobenie perníkov

Pokračovanie na ďalšej strane



a vyrezávanie z dreva. Prvý október 2023 v obci Rudlov patrilo divadelnému predstaveniu „Price še na mňa popatrec!“ pod vedením pána Jozefa Jenča z divadla Kľud. Kabaretné divadlo nám pripomenulo, že umenie a kultúra majú nesmierny význam v našom živote, konalo sa za hojnej účasti občanov. Knižnica realizovala aj vzdelávacie podujatia ako napr. tréning pamäte pod vedením certifikovanej lektorky pamäti II. stupňa Mgr. Marianny Majzlíkovej, ktorá hravými, zaujímavými a pútavými pracovnými listami a aktivitami, vytrénovala detský mozog. Medzi koncoročné podujatia patrila decembrová beseda so spisovateľom Valentínom Šefčíkom a vianočné bábkové predstavenie, ktoré deti prenieslo do krásneho rozprávkového príbehu. Všetky spomínané kultúrno-spoločenské a vzdelávacie podujatia a aktivity v knižnici boli realizované počas roka 2023 pod vedením dobrovoľníčky a knihovníčky Mgr. Viery Zálepovej, ktoré boli s finančnou podporou obce Rudlov (predovšetkým s podporou pána starostu Ing. Juraja Vasiľa) a Fondu na podporu umenia.

Úspechy a dary pre obecnú knižnicu

Cenným úspechom pre našu obec Rudlov a knižnicu bolo získanie 3. miesta v projekte „Inovácia prostredia pre čitateľov v Obecnej knižnici v Rudlove“ v programe Tesco “Vy rozhodujete, my pomáhame“. Do obecnej knižnice tak pribudol veľký moderný LCD televízor, ktorý je výborným edukačným nástrojom, či pomocou pri prezentáciách.

Kniha Dejiny Rudlova získala v súťaži Kniha roka PSK 2022 krásne 4. miesto - Cena verejnosti v kategórii Náučná literatúra.

Do súťaže bolo nominovaných spolu 82 titulov, postúpilo 76 publikácií. V čitateľskej ankete verejnosti Cena verejnosti bolo prijatých formou elektronického hlasovania spolu 1 974 hlasovacích lístkov. Ďakujeme všetkým, ktorí sa do súťaže zapojili a podporili nielen knihu, ale aj našu obec.

Veľké poďakovanie patrí ZUŠ Jastrabie, ktorého žiaci pod vedením pani Lazoríkovej namaľovali obraz nášho rodáka A. Dobrianskeho, tento obraz, bol umiest-

nený v našej knižnici a bude slúžiť na edukačné účely pre návštevníkov knižnice. Sme hrdí, že práve v našej obci sa narodila takáto osobnosť.

Zároveň poďakovanie patrí aj pani Sarakovej za interaktívny balík kníh, pani Majzlíkovej a pani Vargovej za krásne hračky. Vďaka patrí všetkým, ktorí venovali knižnici nové knihy ako dar (Hornozemplínskej knižnici vo Vranove n. T.), veľmi si to ceníme.

Aj tieto skutky lásky pre obecnú knižnicu svedčia o potrebe knižnice pre občanov v našej obci Rudlov.

*Mgr. Viera Zálepová
Pracovníčka Obecnej knižnice v Rudlove*



Ilustračné foto (internet)

Dobrovoľný hasičský zbor v Rudlove

DHZ Rudlov aj v roku 2023 pokračoval vo svojej činnosti riadiac sa heslom

„Bohu na slávu, bližnemu na pomoc.“

Obec aj v tomto roku na základe žiadosti o zaradenie do kategórie C v rámci celoplošného rozmiestnenia síl a prostriedkov a splnení podmienok akcieschopnosti a minimálneho materiálneho technického vybavenia o hasičských jednotkách získala dotáciu, ktorú hasiči využili na nákup nového pracovného oblečenia a potrebného technického vybavenia.

V úvode roka sme zrekapitulovali činnosť nášho DHZ v predchádzajúcom. Na členskej schôdzi sme poďakovali za prácu

doterajšiemu predsedovi Dušanovi Habinovi a zvolili si na ďalšie obdobie za predsedu Ondreja Nemčíka. Rozkazom veliteľa Antona Jackanina bolo 14 hasičov povýšených do hodnosti starší hasič.

V mesiaci apríl sme sa venovali údržbe a nácviku obsluhy techniky, Ako po iné roky tak aj v tomto roku sme postavili tradičný máj, pred obecným úradom. Na základe žiadosti obce sme s radosťou boli nápomocní pri organizácii Rudlovského behu do vrchu, ktorý sa uskutočnil 21. mája 2023.

23.6. sme boli vyzvaní starostom obce na zásah pri odstraňovaní škôd po lokálnej búrke v našej obci, ktorá spôsobila zatopenie studní, dvorov, pivníc a miestnych ko-

munikácií. Členovia DHZ pomáhali pri čistení studní, čerpaní vody z pivníc a čistení miestnych komunikácií.

V mesiaci septembri sme usporiadali 1.ROČNÍK RUDLOVSKEJ NASÁVAČKY. Ide o súťaž v hasičskom útoku s PS12 za použitia prírodného zdroja vody. Naši chlapci obsadili pekné 3 miesto. V septembri strojníci nášho DHZ si zvyšovali kvalifikáciu na školení, ktoré sa konalo v obci Soľ.

V závere sa chcem poďakovať všetkým členom DHZ, našim priaznivcom a v neposlednom rade obci Rudlov za všestrannú pomoc pri rozvoji nášho zboru.

Ondrej Nemčík, Predseda DHZ Rudlov



Ako uplynul čas žiakom ZŠ v Rudlove počas roka 2023

Základná škola Rudlov je odlišná od iných škôl tým, že je nazývaná ako málotriedna škola. Aj napriek tomu, že výchovno-vzdelávací proces prebieha v dvoch triedach, v ktorých sú dva ročníky, nikto zo žiakov nepociťuje nevýhody vo vzdelávaní. Práve naopak. Vzhľadom na nižší počet žiakov je prístup pedagógov individuálnejší a profesionálnejší. Prežívajú plnohodnotný školský život tak, ako žiaci na iných základných školách. Mesiac po mesiaci mali žiaci možnosť venovať sa rôznym činnostiam, ktoré boli uskutočňované prostredníctvom tematických oblastí.

V januári sme si vzájomne popriali šťastný a úspešný nový rok 2023, a pripomenuli si, čo sme v predchádzajúcom roku zažili. Povedali sme si, aké ciele a predsavzatia sme si stanovili do budúcnosti.

Február sa niesol v podobe priateľstva, milých slov a skutkov pri príležitosti sviatku svätého Valentína, kde si žiaci vzájomne odovzdali „valentínsky pozdrav“. Taktiež sa uskutočnil školský karneval. Žiaci sa na túto udalosť veľmi tešili. Obliekli sa do svojich či už kúpených alebo vyrobených kostýmov. Žiaci si zasúťažili v jednotlivých disciplínach, zabavili sa tancom, spevom a posedeli pri chutných dobrótkach. Na záver netrpezlivo čakali na napínavé vyhodnotenie masiek. Porota mala ťažké rozhodovanie, spomedzi všetkých kostýmov a masiek museli vybrať len jedného, ktorý si odniesol odmenu. Samozrejme, že všetci si odniesli malé prekvapenie.

V mesiaci marec žiaci navštívili obecnú knižnicu pri príležitosti mesiaca kníh, aby si neustále pripomínali, že čítanie je veľmi dôležité po celý život.



V apríli, ktorý sa nazýva mesiacom lesov, sme so žiakmi pozorovali zmeny a krásy našej prírody. Začiatok mesiaca sa niesol pripomenutím veľkonočných zvykov a výrobou ozdôb, ktorými si žiaci skrášlili svoje triedy.

Máj - mesiac lásky. Na tento sme aj s láskou so žiakmi spoločne pripravovali vystúpenie pre mamičky. S radosťou a potešením im predniesli básničky, zaspievali pesničky, zatancovali tanček a odovzdali prekvapenie, ktoré sami vyrobili.

Jún, ako každý rok patrí deťom. Aj tento mesiac sme zahájili oslavou MDD, kde si žiaci zasúťažili, zatancovali a občerstvili sa aj s deťmi MŠ. Všetci dostali sladkú odmenu, ktorú si spoločne vychutnali. V závere júna si štvrtáci pre svojich mladších spolužiakov pripravili milú rozlúčku a popriali si navzájom veľa úspechov do ďalších školských

rokov. Mesiac jún sme slávnostne ukončili 30.6.2023 a odišli užiť si letné prázdniny.

Brány školy sa otvorili 4.9.2023. September bol zaujímavý pre prvákov, ktorí prvýkrát zasadli do školských lavíc. Žiaci sa učia vzájomnej spolupráci, ohľaduplnosti, zručnosti – rozvoj celej osobnosti a plnenia si svojich školských povinností.

Október bol pre žiakov plný zážitkov a aktivít. Spestrili sme si ho Svetovým dňom úsmevu, Dňom jablák, ale aj športovou aktivitou „Rudlovský maratón“, ktorú zorganizovala naša pani riaditeľka pri príležitosti 100. výročia Medzinárodného maratónu mieru v Košiciach, ktorého sa sama zúčastnila. Starých rodičov potešili žiaci ZŠ pri príležitosti úcty k starším. Vystúpenie sa konalo v kultúrnom dome obecného úradu Rudlov. Svoje vystúpenie s láskou predviedli a milé pozdravy vďaka odovzdali svojim starým, ktorých tým veľmi potešili.

V novembri si žiaci pripomenuli pamiatku zosnulých zapálením sviečky a modlitbou pri hrobkách svojich blízkych na obecnom cintoríne.

Koniec roka je predo dvermi. Spoločne sa tešíme a pripravujeme sa na sviatok svätého Mikuláša a vianočné sviatky. V tento hrejivý čas Vianoc sa zapojíme so žiakmi do súťaže – „Anjel Vianoc“, „Vianočná pohľadnica“. Spoločne si ozdobíme vianočný stromček a taktiež pripravujeme tvorivé vianočné dielne v spoločnosti ich rodičov. Veríme, že si žiaci odnesú veľa zážitkov a spolu so svojou rodinou strávia spoločné a pokojné Vianoce. Tešíme sa na stretnutie v novom roku 2024, ktorý bude prianím zdravia, šťastia, lásky, pokoja a mieru.

Mgr. Zuzana Vagaská, vychovávateľka
ZŠ Rudlov



Zo života MŠ

„Človek sa môže stať človekom iba výchovou.“

J. Amos Komenský

Aj v našej Materskej škole sa snažíme našich „malých“ ľudí vychovávať a dať im základy, keď sa im otvoria ďalšie brány života....

Priblížme si život v našej MŠ a pripomeňme si školský rok 2022/2023.

Materskú školu navštevovalo 23 detí z toho 11 predškolákov. Ako každý školský rok, aj v tomto roku naše deti čakalo množstvo aktivít:

September - v mesiaci september sa naše brány MŠ otvorili pre naše detičky v našej staronovej budove.

Október - 21.10.2022 sme v našej MŠ mali „Jablkový deň“ plný hier, aktivít a samozrejme ochutnávky rôznych druhov a odrôd jablák; deti sa zabavili a doplnili vitamíny;

27.10.2022 sme pri príležitosti „Mesiacu úcty k starším“ potešili našich starých krátkym programom a obdarili ich malou pozornosťou, ktorú si deti samé vyrobili - starí dostali krásny farebný čajník s čajíkom na spríjemnenie jesenných večerov;

November - 04.11.2022 „Deň materských škôl“, realizovali sme rôzne aktivity, hrali hry, hravo a tvorivo oslávili tento deň;

December - mesiac december - v tomto mesiaci sme si v MŠ ozdobili krásny vianočný stromček, aby nás Mikuláš našiel. A veru aj našiel, a deti aj tento rok od neho dostali sladkú nádielku,

9.12.2022 sme v našej MŠ privítali divadielko Cililing, ktoré pre naše deti a pre deti ZŠ vystúpilo s predstavením „Čertoviny“,

12.12.2022 sme sa dočkali prvej snehovej nádielky, ktorú si deti veľmi užili,

14.12.2022 sa naša MŠ premenila na „Vianočnú pekárňu“, deti formičkami vykrajovali medovníčky, ktoré potom pekne zdobili,

- plánovaná besiedka pri Vianočnom stromčeku sa bohužiaľ nekonala, pre vysokú chorobnosť detí, ale Ježiško nezabudol na nikoho a každý si svoj darček našiel, poniektorí v decembri a ostatní v januári, keď sme sa opäť stretli v Novom roku;

Január - v mesiaci január sa deti oboznámili s témami „Zima je zimička, Zvieratá v zime a iné“, ak to počasie dovolilo, využili sme aj minimum snehu na sánkovačku, bobovačku a iné zimné radosti a športy;

Február - v mesiaci február prvý týždeň patril Fašiangom, deti sa oboznámili s týmto obdobím, vytvárali farebné ozdoby, ktorými vyzdobili triedu na Karneval, ktorý sme si užili 10.1.2023. MŠ bola plná krásnych masiek, ktoré sa predstavili, súťažili a zabavili sa. Každá maska bola odmenená;

Marec - v mesiaci marec sme s deťmi navštívili miestnu knižnicu na Obecnom úrade, pretože mesiac marec patrí knihám, spisovateľom, ilustrátorom, vydavateľom... V knižnici nás privítal pán starosta J. Vasil, pani riaditeľka a pani učiteľka sa s deťmi rozprávali o knihách ako vznikli, kto ich píše, ako sa ku knihám správať,...potom si deti prezerali knihy, ktoré sa im páčili;

Apríl - v mesiaci apríl deti zavítali do „Babičkinej záhrady“, oboznámili sa rastlinkami, ich časťami, ako sa vyrába chlebič, a samozrejme nechýbalo sadenie rastlín. Deti si mohli vybrať z rôznych semienok ako paprika, paradajka, kukurica, fazuľka....,

21.04.2023 sme si v škôlke pripomenuli „Deň zeme“, a to tým že deti spoločne skladali v skupinách puzzle Zeme (zdravej a chorej) - zároveň aj súťažili, potom si každý vyfarbil „Našu planétu“;

Máj - v mesiaci máj sme sa venovali aj téme domáce zvieratá, kde sme počas týždňa navštívili domácich chovateľov a dozvedeli sa viac o chove domácich zvierat,

v tomto mesiaci sme sa venovali aj téme „Slovensko“, deti vyrobili jeden zo symbolov našej vlasti, Slovenský znak,

11.05.2023 - sme v našej škôlke privítali naše drahé mamičky, pre ktoré sme si pripravili krátky program, a obdarovali ich darčekom, ktoré deti pre ne samé s láskou vyrobili. Bola len malilinká pozornosť vďaka, za ich lásku, starostlivosť, obetavosť a mnoho iných vecí, ktoré pre nás denno-



denne s láskou robia,

okrem iného sme sa v mesiaci máj dočkali aj slniečka, a jeho teplé lúče sme hneď využili hrami na školskom dvore a v pieskovisku;

Jún - mesiac jún neodmysliteľne patrí deťom, nechýbali súťaže a diskotéka na školskom dobre (spolu s deťmi zo ZŠ), deti dostali diplom a malý darček, ďalší deň sme im pripravili prekvapenie v podobe divadelného predstavenia, ktoré spolu so žiakmi Základnej školy mohli vidieť v našej MŠ, predstavilo sa divadielko Cililing s rozprávkou „Soľ nad zlato“,

27.06.2023 sme strávili spolu s rodičmi a deťmi zo ZŠ, boli spolu na výlete vo Hvezdárni v Humennom, kde mali deti možnosť dozvedieť sa viac o našej slnečnej sústave, planétach, slnku či hviezdach... cesta bola úžasná, cestovali sme vlakom, deťom sa to veľmi páčilo,

29.06.2023 sa naši najstarší predškoláci lúčili so svojimi kamarátmi a škôlkou.

Ďalší krásny rok za nami, touto cestou sa chcem poďakovať deťom, rodičom, Obci Rudlov a miestnym obyvateľom. Tešíme sa na ďalší školský rok, nové deti a nové zážitky.

Mgr. Jana Buchaľová
riaditeľka Materskej školy



Spolok Červeného kríža

Základné princípy ČK a Červeného polmesiaca sú ľudskosť, nestrannosť, neutralita, nezávislosť, dobrovoľnosť, jednotnosť a univerzálnosť.

Sme hrdí členovia najstaršej humanitárnej organizácie na svete. Väčšina z nás to aj dáva najavo. Naša práca je zameraná na činnosti, ktorými sú: - pomoc starším, chorým a opusteným – pomáhame nákupmi, návštevami, upratovaním, ale predovšetkým dobrým a láskavým slovom. Neodmysliteľnou súčasťou je tiež charitatívna pomoc. V septembri a v novembri sme



usporiadali zbierku šatstva a vypomohli potravinami z Kauflandu dvom rodinám. Tiež sme sa zapojili do finančnej zbierky pre obce, ktoré boli postihnuté zemetrasením. K propagácii zásad ČK sme využívali

miestny rozhlas, v ktorom boli odvysielané relácie: 8. máj Deň Červeného kríža a Červeného polmesiaca, 14. jún Svetový deň darcov krvi, 29. september Deň srdca.

Pri príležitosti Dňa srdca bolo zorganizované posedenie pre držiteľov plakety Dr. Janského, veď darcovstvo krvi patrí medzi naše priority. Naši členovia chodia darovať krv individuálne. Evidujeme 45 bezpríspevkových darcov krvi, z ktorých 24 sú držiteľmi niektorej plakety Dr. Janského. Nezabúdame ani na prírodu, ktorú využívame na prechádzky a turistiku, ale predovšetkým na jej čistotu: - zbieraním odpadkov, čistením studničiek – 31.05. akcia Deň otvárania studničiek, 05.06. Svetový deň životného prostredia.

Iba zdravý človek môže byť šťastný, môže spokojne pracovať. Aby sme sa dozvedeli ako správne sa starať o svoje zdravie, využili sme prítomnosť pracovníkov VŠZP 26.05.2023 v našej obci, ktorí zisťovali potrebné hodnoty /krv, tlak a pod/. 10.11.2023 to bola prednáška o správnej výžive a stravovaní.

Iné aktivity ČK – bez spolupráce to nejde a preto spolupracujeme s miestnym Klubom slovenských turistov, s miestnym správcom farnosti o. Mgr. Marekom Sarakom, ale predovšetkým s OcÚ Rudlov a so starostom obce Ing. Jurajom Vasilom. Všetkým ďakujeme za spoluprácu a ústretovosť.

Spoločné akcie, ktorých sa zúčastnili aj naši členovia: Máj – bežecké preteky, Rudlovský beh do vrchu“ /členky p. Lukačková Jana a p. Bc. Nemčíková Viera získali popredné umiestnenie/, Posedenie pri vatre, Júl – opekačka na fare, Cyklistické preteky Rudlov-Rudlov cez Juskovú Voľu, August – návšteva „Múzea ľudových tradícií“ v Zámutove, September – zájazd do Maďarska, Október – výstup na Praporec.

Blížia sa Vianoce a nastáva čas otvárania ľudských srdiec. Chcem Vám všetkým zaželať veľa zdravia, nech nielen sviatočné, ale aj ostatné dni v novom roku 2024 sú naplnené láskou človeka k človeku, ale predovšetkým pokojom.

*Eva Dobranská
Predsedkyňa Spolku ČK*



Klub slovenských turistov Javorina Rudlov v roku 2023

Činnosť Klubu slovenských turistov Javorina Rudlov v roku 2023 už nebola poznačená žiadnymi obmedzeniami, ktoré sme poznali z covidového obdobia. Začiatkom roka sme začali pracovne hodnotiacou schôdzou. Potom sme už prešli na príjemnejšie povinnosti. Dňa 28. januára sme po trojročnej odmlke usporiadali 8. ročník Turistického plesu. Nasledujúci mesiac 11. februára to bola tradičná Biela stopa na Čulkov.

Jar privítali naši členovia 29. apríla posedením Pod javorom, ku ktorému sme sa dostali po trase Železná-Maliná- Stavidlá.



V júni sme sa stretli pri každoročnom pálení Výročného ohňa. V dňoch 17-18. júna sme uskutočnili večerný výstup na Šimonku. V tom istom mesiaci naši turisti podnikli túru na Veľký Choč. Počas prázdnin 23.7. sme podnikli cyklotúru po trase Zlatník- Hermanovce-Bystré- Skrabské lomy- Petkovce- V. Žipov-Jastrabie- Sol'- Rudlov. Nezabudnuteľné chvíle pre našich starších, ale najmä najmladších členov sme pripravili usporiadaním už tradičného spoločného zájazdu do Maďarska na kúpalisko v Nyíregyházy. Výlet sa konal 1.9.2023.

Jeseň v tomto roku patrila 40. ročníku výstupu na Praporec, a to dňa 21.10. Výstup ponúkol okrem športového využitia aj krásny výhľad na sfarbené Slanské vrchy. Pri tejto príležitosti sme udelili čestnú plaketu in memoriam Martinovi Balogovi, ktorý bol zakladateľom tejto akcie ako aj dlhoročným členom nášho klubu Jánovi Mitaľovi a Štefanovi Palpašovi. Rok 2023 uzatvárame ako po iné roky zimným výstupom na Šimonku, ktorý sa koná 9. decembra.



Je to dôstojný záver roka, v ktorom sme sa snažili našim členom pripraviť zopár možností na aktívny oddych. Hojná účasť na nich je dôkazom toho, že KST v Rudlove žije a jeho činnosť je obohatením spoločenského života v našej obci.

Ondrej Nemčík

Podpredseda KST Javorina Rudlov

FK Javorina Rudlov



Rok 2023 priniesol futbalovému klubu Javorina Rudlov pekné aj ťažké momenty. V uplynulom roku fungovali v klube 2 mládežnícke mužstvá a jedno mužstvo dospelých.

Najmladší žiaci aj tento rok absolvovali viacero zápasov na umelej trávě, kde získavali futbalové skúsenosti, no najmä zažívali emócie, ktoré ku športu patria.

Mužstvo dorastencov bojovalo do poslednej možnej chvíle o ligový titul a postup do okresného finále. V poslednom kole privítali na domácom trávniku mužstvo z Kamennej Poruby, ktoré strácalo na našich dorastencov 3 body. Vo vypätom zápase naše mužstvo prehrávalo 1:4 aj 2:5. Tímový duch, odhodlanie a viera boli ale také silné, že z „prehratého“ zápasu dokázali v posledných sekundách vybojovať zlatú remízu a postúpili do okresného finále. Zápas v Javorine parku proti Kamennej Porube bol jedným z najlepších zápasov, aký sa kedy na našom ihrisku odohral. Vo finálovom zápase, ktorý sa odohral na hlavnom štadióne vo Vranove nad Topľou, naše mužstvo prehralo s FK Žipov-Čierne a obsadilo tak celkovo druhé miesto v okrese.

Mužstvo dospelých pôsobí momentálne v 6.lige Vihorlatsko-dukelskej, kde aj začalo kalendárny rok 2023. Počas zimnej prípravy sme absolvovali tréningový proces na umelej trávě s susednej obci Sol' a všetky prípravné zápasy sme odohrali na hlavnom štadióne vo Vranove nad Topľou. V jarnej časti sezóny 2022/2023 sme dokázali zvíťaziť v zlomových zápasoch a to na



trávniku v Sačurove a doma s Dlhým Kľčom. Kvalitný výkon sme podali aj v Boro-ve, kde sme siahali na víťazstvo, no nakoniec sme brali bod za remízu. Sezónu sme ukončili na 12. mieste a prvýkrát v histórii klubu sa nám podarilo zachrániť v krajskej súťaži.

Nový ročník ligovej sezóny sme tak hlavne vďaka podpore obce Rudlov a sponzorov začali opäť v šiestej lige. V úvodných dvoch kolách sme získali 3 body za domáce víťazstvo proti mužstvu z Belej nad Cirochou. Vo zvyšných zápasoch nám šťastie síce veľmi neprialo a body sme nezískali, no aj napriek tomu je v našom klube odhodlanie a snaha pracovať s futbalom a zveľaďovať futbalový stánok v našej obci. Tešili nás najmä slová chvály od súpera, delegátov zväzu a rozhodcov, ktorí si organizáciu futbalu v Rudlove pochvaľovali a cítili sa u nás dobre. Jesennú časť sezóny sme v silnej konkurencii ukončili na 11. mieste tabuľky.

Práca s mládežou, ktorá bola v našom klube už od začiatku, prináša ovocie

a v sezóne 2023/2024 dostávajú príležitosť v krajskej súťaži chlapci z našej obce, ktorí si prešli cez mládežnícke kategórie až do „A“ mužstva. Tento trend chceme zachovať aj v budúcnosti a vychovávať tak hráčov, ktorí budú hájiť farby nášho klubu.

Futbalový klub funguje hlavne vďaka podpore našich sponzorov, ktorým chceme aj touto cestou poďakovať. Rok 2023 sme zvládli aj vďaka pomoci od sponzorov – obec Rudlov, Twin Service s.r.o. - Marek Kundravý, Agrodružstvo Sol', GK Trans s.r.o. - Gabriel Kmec, PTR Transport Bardejov, ENAU s.r.o. - Pavol Fedorčák, Ján a Renáta Masičovi, Bc. Matúš Bochín, Ján Katrenič a Šimon Halčák.

Všetkým Vám, našim fanúšikom, prajeme veselé a pokojné Vianoce, prežitie v kruhu svojich najbližších, pohodový koniec starého roka a všetko najlepšie do nového roka 2024.

Peter Sukovský, prezident klubu

Patrik Gordan



Rudlov na fotografiách



Rudlov na fotografiách



Rudlov na fotografiách

